UBND THÀNH PHà HÀ NÞI
SỞ Y TẾ

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIàT NAM
Đßc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sá:            /SYT-NVD
V/v tăng cường quản lý thuác

gây nghiện, hướng thần, tiền chất.

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Cơ sở sản xuất, kinh doanh thuác, nguyên liệu làm thuác;

- Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Cơ sở điều trị Methadone trên địa bàn Thành phá.

Thực hiện chỉ đạo của Bß Y tế tại công văn sá 25/BYT-QLD ngày

03/01/2025 về việc quản lý thuác, nguyên liệu làm thuác nhóm gây nghiện, thuác
hướng thần, thuác tiền chất (có văn bản đính kèm). Để quản lý thuác gây nghiện,
hướng thần, tiền chất đúng quy định, tránh việc thất thoát hoặc buông lßng dẫn đến
vi phạm pháp luật, Sở Y tế đề nghị các cơ sở tuân thủ nghiêm các quy định về mua,

bán, chế đß sổ sách, quản lý, báo cáo thuác gây nghiện, hướng thần, tiền chất và các

thuác dạng phái hợp theo quy định tại Luật Dược, Nghị định 54/2017/NĐ-CP,

Thông tư 20/2017/TT-BYT, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan và đặc
biệt lưu ý mßt sá mßt sá nßi dung sau:

1. Cơ sở sản xuất, kinh doanh thuác: tuân thủ các <Thực hành tát= (GPs)

trong bảo quản, sản xuất, bán buôn, bán lẻ thuác gây nghiện, thuác hướng thần,
tiền chất, nguyên liệu làm thuác; mua, bán đúng nhà cung cấp, khách hàng có đủ
điều kiện kinh doanh với phạm vi tương ứng, có biện pháp đảm bảo an toàn, an

ninh cháng thất thoát.

2. Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, cơ sở điều trị Methadone: Tăng cường
kiểm tra, kiểm soát việc quản lý, bảo quản thuác tại kho thuác, tủ trực và các cơ
sá cấp cứu. Nghiêm túc trong việc lập hồ sơ bệnh án, rà soát để tránh việc không

phù hợp giữa hồ sơ bệnh án với sổ tổng hợp thuác, phiếu xuất và thực tế sử dụng.

Tuân thủ việc kê đơn thuác gây nghiện, hướng thần, tiền chất theo đúng các quy

định về kê đơn thuác.
          3. Đái với trường hợp bệnh nhân ngoại trú sử dụng thuác gây nghiện, hướng
thần, tiền chất với tần suất và sá lượng lớn, cơ sở khám chữa bệnh phải có phương

án quản lý, giám sát thuác cấp, bán ra được sử dụng đúng người, đúng mục đích.

 Giám đác đơn vị hoàn toàn chịu trách nhiệm nếu để xảy ra thất thoát và sử dụng
thuác gây nghiện, hướng thần, tiền chất không đúng mục đích, không đúng đái tượng.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND quận/huyện/thị xã (để phái hợp);

- Phòng Y tế quận/huyện/thị xã (để thông

báo, kiểm tra);

- TTYT quận/huyện/thị xã (để thực hiện);
- Thanh tra Sở (để tăng cường thanh tra);

- Văn phòng Sở (để đăng tải website)

- Lưu: VT, NVDQ.ANH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyßn Đình Hưng

234 16 01

25 03 01 2025

Ký bßi: BÞ Y T¾
C¡ quan: BÞ Y T¾
Ngày ký: 03-01-
2025 11:05:02
+07:00